ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕЛЕНКОВСКИЙ РАЙОН

Администрация муниципального образования

БУТЫЛИЦКОЕ МеЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы АДМИНИСТРАЦИИ

	       от 17.09.2020 г.                                                                                                 №79
с.Бутылицы

	«Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

	В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях составления проекта бюджета муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,

постановляю:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   Глава администрации                                                       Р.Н.Панкратов

Приложение к

 постановлению Главы администрации МО

Бутылицкое Меленковского района

от 17.09.2020 г. №79

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУТЫЛИЦКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Основные направления долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработаны в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования Бутылицкое Меленковского района.
При подготовке основных направлений долговой политики учтены положения основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, рекомендации Департамента Финансов, бюджетной и налоговой политики по проведению муниципальными образованиями Владимирской области взвешенной долговой политики.
1. Итоги реализации долговой политики

муниципального образования Бутылицкое Меленковского района за 2019 год

В муниципальном образовании Бутылицкое Меленковского района проводится взвешенная долговая политика. Муниципальный долг в муниципальном образовании отсутствует.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В планируемом периоде одновременно несколько факторов будут определять характер и направления долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района:
Фактор 1. Макроэкономические условия реализации долговой политики.
Для бюджетной системы муниципального образования Бутылицкое в 2020 году имеются риски, обусловленные сложившейся экономической ситуацией в России в связи с распространением COVID-19 и принятием мер по устранению последствий коронавирусной инфекции.
Снижены показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Бутылицкое на 2020 год и на 2021 - 2023 годы.
Реализация долговой политики в 2021 - 2023 годах будет осуществляться в условиях умеренного ускорения темпов роста экономики муниципального образования Бутылицкое, стабильного уровня инфляции.
Поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2021 году составят 5399 тыс. рублей (103,9% к оценке 2020 года).
Объем дефицита бюджета не превысит ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Таким образом, в предстоящий период значения показателей долговой устойчивости муниципального образования Бутылицкое Меленковского района будут по-прежнему вне опасных зон.
Фактор 2. Уровень муниципального долга муниципального образования Бутылицкое Меленковского района.
Объем муниципального долга муниципального образования Бутылицкое по состоянию на 1 сентября 2020 года отсутствует.
3. Цели и задачи долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Долговая политика муниципального образования Бутылицкое Меленковского района в 2021 - 2023 годах, как и в предыдущие периоды, будет направлена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета посредством эффективного управления муниципальным долгом.
Задачами долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района в 2021 - 2023 годах будут являться:
1) В случае возникновения муниципального долга поддержание его структуры и расходов на его обслуживание на оптимальном уровне и выполнение своевременно и в полном объеме обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга муниципального образования Бутылицкое Меленковского района;
2) обеспечение информационной открытости проводимой долговой политики и доступности информации о муниципальном долге муниципального образования Бутылицкое Меленковского района.
3) обеспечение дефицита бюджета в 2021, 2022 и 2023 годах на уровне не более 5% суммы доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. Утвержденный решением о бюджете и сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета в 2021 - 2023 годах дефицит бюджета муниципального образования Бутылицкое может превысить показатель на сумму поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования Бутылицкое, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета;
4) сохранение предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Бутылицкое Меленковского района в размере не более 5% в общем объеме расходов бюджета;
5) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет;
6) дальнейшая реализация плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Бутылицкое сельское поселение от 25 февраля 2016 года N 14 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Бутылицкое сельское поселение»;
7) обеспечение последовательности и согласованности деятельности администрации муниципального образования Бутылицкое Меленковского района при планировании потребности в долговых заимствованиях с учетом возможностей бюджета по обслуживанию муниципального долга и погашению его долговых обязательств.
В 2021-2023 годах получение кредитов от кредитных организаций муниципальным образованием Бутылицкое Меленковского района не планируется.
4. Анализ рисков для бюджета муниципального образования Бутылицкое, возникающих в процессе управления муниципальным долгом муниципального образования Бутылицкое Меленковского района
Важное место в достижении целей долговой политики муниципального образования Бутылицкое занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации. Основными рисками при управлении муниципальным долгом муниципального образования Бутылицкое Меленковского района являются:
1) риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета, поскольку недопоступление доходов потребует поиск альтернативных источников для выполнения расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;
2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов районного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения Центробанком России ключевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств;
3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;
4) риск ликвидности - отсутствие в бюджете средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств района в срок, в том числе по причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных ресурсов.
Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики муниципального образования Бутылицкое Меленковского района, является осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования Бутылицкое и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств администрацией муниципального образования Бутылицкое Меленковского района.